
令和６年４月５日 

 

学童野球登録チーム代表者 各位 

 

                       岩手県野球協会 

                    会長 菊 池 徳 男（印省略） 

 

学童女子野球岩手選抜（NPBガールズトーナメント）への

ご協力のお願い 

拝啓 春暖の候 貴チームにおかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上

げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、近年、野球競技者の減少が危惧される中、女子野球を取り巻く環境は大きく変

化しており、高校女子硬式野球チームが続々発足するなど、盛り上がりを見せておりま

す。 

 そうした中、昨年、学童女子野球岩手選抜チームを編成するにあたり、選手を募った

結果、15 名の選手からエントリーをいただき、４年ぶりにＮＰＢガールズトーナメン

トに出場することができました。女子チームとして、一致団結し楽しく野球をする姿に

感銘を受けるとともに、全国大会への参加を契機にその後も活発な交流・活動を続けて

いることから、学童女子チームを編成したことは大変意義深いものであったと実感して

おります。 

つきましては、今年度も岩手県野球協会として選抜チームを編成することといたしま

したので、貴チームの女子登録選手に全国大会への出場のチャンスがある事をお伝えい

ただき、選手の推薦について特段のご高配を賜りますようお願いいたします。 

子どもたちの未来のため、岩手の野球界発展のため、皆様のご理解とご協力をお願い

いたします。 

 

※詳細は別紙をご参照ください。 

 

 

 

 

  

連絡先 

 岩手県野球協会 理事長 髙 橋 勝 利 

 TEL：090-5683-0291 

 E-mail：bureau@iwate-baseball.jp 



（別紙） 

 

岩手県学童女子野球選抜チーム「岩手ＳＡＫＵＲＡ」の編成について 

 

１．趣旨  

 近年、女子野球を取り巻く環境は大きく変化しており、高校女子野球部が創設され

全国大会が開催されるなど、女子選手が野球を続けていく受け皿ができてきている。 

女子選手の活躍の場をさらに広めるためにも、学童・少年の頃から同世代の仲間と

ともに活動することで女子野球の発展強いては岩手県の野球界発展のため、学童女子

野球選抜チームを編成し、全国大会へ出場するものである。 

 

２．選抜チーム編成期間 

  令和６年５月１日（水）～全国大会が終了する７月末まで 

  ※全国大会出場に向け数回の合同練習を想定しておりますが、自チームの活動を

優先いただいて結構です。 

 

３．募集人数及び学年 

  募集人数：制限なし  募集学年：小学６年生～４年生の女子選手 

  派遣選手推薦期限  令和６年４月３０日（火） 

 

４．全国大会日程 

 日程 令和６年７月２７日（土）～８月１日（木） ６日間 

会場  開 会 式：実施しない 

競技会場：金沢市民野球場ほか７会場 

  行程（案）※最小日数 3泊 4日 

7/26（金） 大型バス移動（石川県へ前日入り） 

7/27（土） 試合（１回戦）（勝敗に関係なく宿泊） 

7/28（日） 試合（交流戦）（前日勝利の場合は２回戦） 

7/29（月） 大型バス移動（帰県） 

※勝ち上がりにより泊数は変動 

 

５．ユニフォーム等 

 (1)ユニフォーム（シャツ）・帽子・アンダーシャツは日本野球機構（NPB）より支給

されたものを貸与いたします。 ※ユニフォーム（シャツ）は別紙写真参照 



(2)ユニフォーム（パンツ）、ベルト、ソックス、ストッキングは各自で準備いただく

こととなります。なお、必ずしもチームで統一する必要はないことから、現在使用

しているもので問題ありません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６．経費負担 

(1)練習会への参加に係る経費（交通費など）は各自ご負担をお願いすることになり

ますのでご理解ください。 

(2)全国大会出場にあたり、下記の経費についてご協力をお願いすることとなります

のでご理解願います。 

  ①選手及び保護者の宿泊及び飲食費のご負担をお願いする予定です。 

   1泊 12,000円程度×泊数×参加人数＝各自負担 

【試算】（最小日数：3泊 4日 参加人数：選手 1名＋保護者 1名で試算） 

12,000円×3泊×2人＝72,000円 

※勝ち上がりにより泊数は変動することから、ご負担いただく金額も増額と

なります。 

   ②大会出場に係る経費（交通費、大会参加料など）については、県野球協会が負

担いたします。 

 

７．その他 

平日の移動が伴うため、付き添いいただける保護者の数にも限りがあると思いますが、

大会期間中の選手の体調管理やユニフォームの洗濯など、ご協力をお願いしたいことが

出て参りますので、ご都合付く方のご協力をよろしくお願いいたします。 


